Especialista em opinido pablica.
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Curitiba, 10 de novembro de 2015.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinido publica realizada no municipio
de Betim, com o objetivo de consulta a populacdo sobre avaliacdo das administracées Municipal,

Estadual e Federal, situacao eleitoral, demandas sociais.

PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZACAO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do municipio de Betim maiores de 16 anos.

Para a realizacdo desta pesquisa foi utilizada uma amostra de 612 eleitores, sendo esta
estratificada segundo sexo, faixa etaria, grau de escolaridade e posicao geografica. O trabalho
de levantamento dos dados foi feito atraves de entrevistas pessoais durante os dias 03 a 06 de
novembro de 2015, sendo acompanhadas 19,9% das entrevistas. A Parana Pesquisas encontra-
se registrada no Conselho Regional de Estatistica da 32 e 62 Regido sob o n® 3122/15 e é filiada
a Associacao Brasileira de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003.

Tal amostra representativa do municipio de Betim atinge um grau de confianca de 95,0%

para uma margem estimada de erro de 4,0% para os resultados gerais.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira
Diretor
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SITUACAO ELEITORAL PARA O
EXECUTIVO MUNICIPAL




Se as elei¢cdes para Prefeito de Betim fossem hoje e os candidatos

fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe

Nenhum

Carlaile Pedrosa
Maria do Carmo Lara
Pinduca

Dr. Vinicius Resende
lvair Nogueira

Beto do Depdsito
Wellington Sapéo
Geraldo Pimenta
Vittorio Medioli

Fabricio Freire
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7,5%
8,2%
16,2%
13,4%
12,1%
10,6%
8,2%
6,9%
6,5%
5,9%
3,8%
0,7%

PARANA

PESQUISA

lica.




Se as elei¢cdes para Prefeito de Betim fossem hoje e os candidatos

AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe
Nenhum

Carlaile Pedrosa
Pinduca

Dr. Vinicius Resende
lvair Nogueira
Beto do Depdsito
Geraldo Pimenta
Wellington Sapéo
Vittorio Medioli
Eutair dos Santos

Fabricio Freire
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7,8%
9,0%
19,4%
14,4%
10,9%
10,6%
7,4%
7,2%
7,2%
4,4%
1,1%
0,7%

PARANA =
PESQUISAS ==

m opiniao piblica.




Se as elei¢cdes para Prefeito de Betim fossem hoje e os candidatos
AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)

N&o sabe 9,2%
Nenhum 10,1%
Carlaile Pedrosa 23,7%
lvair Nogueira 14,2%
Dr. Vinicius Resende 11,8%
Beto do Depdsito 10,0%
Wellington Sapéo 9,3%
Geraldo Pimenta 9,3%
Eutair dos Santos 2,5% PESQUI%Né-_::
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Se as elei¢cdes para Prefeito de Betim fossem hoje e os candidatos

AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)

N&o sabe

Nenhum

Carlaile Pedrosa
lvair Nogueira

Dr. Vinicius Resende

Geraldo Pimenta
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11,1%
11,6%
27,5%
20,1%
14,9%
14,7%

PARANA
PESQUIS
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Se o0 segundo turno das eleicdes para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que
escolher entre Carlaile Pedrosa e Maria do Carmo Lara em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe
Nenhum
Carlaile Pedrosa

Maria do Carmo Lara

14,1%
16,0%
36,9%
32,8%
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\S ==

PARA
PESQUIS

Se 0 segundo turno das eleicbes para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que
escolher entre Carlaile Pedrosa e Ivair Nogueira em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe
Nenhum
lvair Nogueria

Carlaile Pedrosa
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12,6%
13,1%
39,5%
34,8%

PARANA =
PESQUISAS 2
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Se 0 segundo turno das eleicbes para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que
escolher entre Carlaile Pedrosa e Eutair dos Santos em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe
Nenhum
Carlaile Pedrosa

Eutair Santos

14,2%
14,5%
40,5%
30,9%

PARANA =
PESQUISAS =

pinido pablica. .

Se 0 segundo turno das eleicbes para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que
escolher entre Carlaile Pedrosa e Dr. Vinicius Resende em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe
Nenhum
Dr. Vinicius Resende

Carlaile Pedrosa
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12,3%
11,1%
39,2%
37,4%

PARANA =
PESQUISAS =

jinido pablica.




Se 0 segundo turno das eleicbes para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que
escolher entre Ivair Nogueira e Dr. Vinicius Resende em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe
Nenhum
lvair Nogueira

Dr. Vinicius Resende
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14,9%
10,9%
42,8%
31,5%

PARANA =
PESQUIS S
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AVALIACAO DOS APOIOS AOS CANDIDATOS
AO EXECUTIVO MUNICIPAL
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O apoio do (a)

aum candidato a Prefeito de Betim aumentaria,
diminuiria ou nao alteraria a sua vontade de votar nesse candidato?

Aumentaria Diminuiria Nao Nao sabe/

alteraria n&ao opinou
Senador Aécio Neves 39,9% 23, 7% 35,6% 0,8%
Sra. Marina Silva 34,3% 20,6% 43.3% 1,8%
Governador Fernando Pimentel 31,7% 23,6% 43,0% 1,8%
Sr. Antonio Anastasia 31,5% 23, 7% 42 5% 2,3%
Ex- Presidente Lula 22, 7% 44 9% 30,6% 1,8%
Presidente Dilma Rousseff 10,5% 52.6% 35,0% 2,0%
PARANA=
PESQUISAS =
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO FEDERAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao da
Presidenta Dilma Rousseff até o momento?

Aprova 15,2%
Desaprova 82,0% )

_ PARANA =
N&o sabe/ ndo opinou 2,8% PESWQUISAS =
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO ESTADUAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracdo do
Governador de Minas Gerais Fernando Pimentel até o momento?

Aprova 55,4%
Desaprova 40,0%
N&o sabe/ ndo opinou 4,7% pEgéﬁéﬁé_:;
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao da
Prefeito Carlaile Pedrosa até o momento?

Aprova 39,1%
Desaprova 57,4%
N&o sabe/ ndo opinou 3,6% pEEéﬁéNA _:;
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A administracéo do Prefeito Carlaile Pedrosa esta sendo melhor,
pior ou igual ao que o Sr(a) esperava?

Melhor 9,5%
Pior 51,1%
Igual 37,9% '
B PARANA =
Né&o sabe 1,6% PESQUISAS ==
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Avaliacéo da atuacédo da Prefeitura de Betim com relacéao a:
(Escala O0- Muito Insatisfeito a 10 — Muito Satisfeito)

Médias
Escola e educacao 4,9
Ruas e calgcadas 4,4
Transporte publico 3,9
Seguranca publica 3,0
Saude e assisténcia médica 2,9 PEISDéBI%'XA;:
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Especialista em opinido publica.




