



Especialista em opinião pública.



Curitiba, 10 de novembro de 2015.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinião pública realizada no município de Betim, com o objetivo de consulta à população sobre avaliação das administrações Municipal, Estadual e Federal, situação eleitoral, demandas sociais.

PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do município de Betim maiores de 16 anos.

Para a realização desta pesquisa foi utilizada uma amostra de **612** eleitores, sendo esta estratificada segundo sexo, faixa etária, grau de escolaridade e posição geográfica. O trabalho de levantamento dos dados foi feito através de entrevistas pessoais durante os dias 03 a 06 de novembro de 2015, sendo acompanhadas 19,9% das entrevistas. A Paraná Pesquisas encontra-se registrada no Conselho Regional de Estatística da 3^a e 6^a Região sob o nº 3122/15 e é filiada à Associação Brasileira de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003.

Tal amostra representativa do município de Betim atinge um grau de confiança de 95,0% para uma margem estimada de erro de 4,0% para os resultados gerais.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira
Diretor



SITUAÇÃO ELEITORAL PARA O EXECUTIVO MUNICIPAL



**Se as eleições para Prefeito de Betim fossem hoje e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	7,5%
Nenhum	8,2%
Carlaile Pedrosa	16,2%
Maria do Carmo Lara	13,4%
Pinduca	12,1%
Dr. Vinícius Resende	10,6%
Ivair Nogueira	8,2%
Beto do Depósito	6,9%
Wellington Sapão	6,5%
Geraldo Pimenta	5,9%
Vittório Medioli	3,8%
Fabrício Freire	0,7%



**Se as eleições para Prefeito de Betim fossem hoje e os candidatos
AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	7,8%
Nenhum	9,0%
Carlaile Pedrosa	19,4%
Pinduca	14,4%
Dr. Vinícius Resende	10,9%
Ivair Nogueira	10,6%
Beto do Depósito	7,4%
Geraldo Pimenta	7,2%
Wellington Sapão	7,2%
Vittório Medioli	4,4%
Eutair dos Santos	1,1%
Fabrício Freire	0,7%



**Se as eleições para Prefeito de Betim fossem hoje e os candidatos
AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	9,2%
Nenhum	10,1%
Carlaile Pedrosa	23,7%
Ivair Nogueira	14,2%
Dr. Vinícius Resende	11,8%
Beto do Depósito	10,0%
Wellington Sapão	9,3%
Geraldo Pimenta	9,3%
Eutair dos Santos	2,5%



**Se as eleições para Prefeito de Betim fossem hoje e os candidatos
AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	11,1%
Nenhum	11,6%
Carlaile Pedrosa	27,5%
Ivair Nogueira	20,1%
Dr. Vinícius Resende	14,9%
Geraldo Pimenta	14,7%



Se o segundo turno das eleições para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que escolher entre Carlaile Pedrosa e Maria do Carmo Lara em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	14,1%
Nenhum	16,0%
Carlaile Pedrosa	36,9%
Maria do Carmo Lara	32,8%



Se o segundo turno das eleições para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que escolher entre Carlaile Pedrosa e Ivair Nogueira em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	12,6%
Nenhum	13,1%
Ivair Nogueira	39,5%
Carlaile Pedrosa	34,8%





Se o segundo turno das eleições para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que escolher entre Carlaile Pedrosa e Eutair dos Santos em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	14,2%
Nenhum	14,5%
Carlaile Pedrosa	40,5%
Eutair Santos	30,9%



Se o segundo turno das eleições para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que escolher entre Carlaile Pedrosa e Dr. Vinícius Resende em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	12,3%
Nenhum	11,1%
Dr. Vinícius Resende	39,2%
Carlaile Pedrosa	37,4%





Se o segundo turno das eleições para Prefeito de Betim fossem hoje e o Sr(a) tivesse que escolher entre Ivair Nogueira e Dr. Vinícius Resende em quem o Sr(a) votaria?

Não sabe	14,9%
Nenhum	10,9%
Ivair Nogueira	42,8%
Dr. Vinícius Resende	31,5%





AVALIAÇÃO DOS APOIOS AOS CANDIDATOS AO EXECUTIVO MUNICIPAL



O apoio do (a) a um candidato a Prefeito de Betim aumentaria, diminuiria ou não alteraria a sua vontade de votar nesse candidato?

	Aumentaria	Diminuiria	Não alteraria	Não sabe/ não opinou
Senador Aécio Neves	39,9%	23,7%	35,6%	0,8%
Sra. Marina Silva	34,3%	20,6%	43,3%	1,8%
Governador Fernando Pimentel	31,7%	23,6%	43,0%	1,8%
Sr. Antonio Anastasia	31,5%	23,7%	42,5%	2,3%
Ex- Presidente Lula	22,7%	44,9%	30,6%	1,8%
Presidente Dilma Rousseff	10,5%	52,6%	35,0%	2,0%



AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração da Presidenta Dilma Rousseff até o momento?

Aprova	15,2%
Desaprova	82,0%
Não sabe/ não opinou	2,8%

PARANÁ
PESQUISAS
Especialista em opinião pública.



AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Governador de Minas Gerais Fernando Pimentel até o momento?

Aprova	55,4%
Desaprova	40,0%
Não sabe/ não opinou	4,7%

PARANÁ
PESQUISAS
Especialista em opinião pública.



AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração da Prefeito Carlaile Pedrosa até o momento?

Aprova	39,1%
Desaprova	57,4%
Não sabe/ não opinou	3,6%





**A administração do Prefeito Carlaile Pedrosa está sendo melhor,
pior ou igual ao que o Sr(a) esperava?**

Melhor	9,5%
Pior	51,1%
Igual	37,9%
Não sabe	1,6%



**Avaliação da atuação da Prefeitura de Betim com relação à:
(Escala 0- Muito Insatisfeito a 10 – Muito Satisfeito)**

	Médias
Escola e educação	4,9
Ruas e calçadas	4,4
Transporte público	3,9
Segurança pública	3,0
Saúde e assistência médica	2,9



[41] 3363 5151 | paranapesquisa.com.br